Cụ thể, UBND tỉnh quyết định trích từ ngân sách hơn 51 tỷ đồng để tặng quà cho gần 106.000 đối tượng chính sách; hỗ trợ 1.400 tấn gạo cho bà con. Bí thư Tỉnh ủy Quảng Nam Phan Việt Cường cho biết, trước Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, hầu hết các địa phương miền núi của tỉnh đã khắc phục cơ bản hậu quả thiên tai, tập trung chăm lo đời sống người dân. Cùng sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền thì tinh thần đoàn kết, ý chí và nghị lực to lớn đã giúp người dân miền núi trên địa bàn tỉnh vượt qua khó khăn thiên tai, dịch bệnh.

Trong khi đó, tại vùng cao Quảng Trị, Tết Nhâm Dần 2022 cũng là cái Tết đầu tiên mà hàng trăm hộ dân tại huyện Hướng Hóa từng mất nhà sau đợt sạt lở đất cách đây 2 năm, được sum vầy trong căn nhà mới tại khu tái định cư. Những căn nhà khang trang, chắc chắn được xây dựng lên là sự hỗ trợ từ những chính sách của nhà nước, cũng như sự chung tay sẻ chia từ cộng đồng, giúp bà con dần ổn định cuộc sống, tăng gia sản xuất.